A *Habeo* seruum cuius nomine teneor alicui de peculio. si nolum suscipere in me iudicium de peculio, an sim compellendus: Dicitur quod sic: sicut in qualibet actione personali. Vniua. f. *Quo minus*. vt s. eo. sed si damnum. §. præterea.

g *Intricare*. obligando, donando, consumendo: vt hic, & arg. s. de tribu. illud. §. sed si mercem. & argu. j. lo. ma. l. etiam. §. licet. cōtra. & j. quæ in frau. credi. l. si pater.

h *Auertat*. forte donando, vel furtim de peculio subtrahendo. Azor. i. *Quis non tenetur*. nam non tenetur, vt subiicit, secus in tributoria: quia tunc pro alij debet deducere: vt supra de tribu. act. l. procuratoris. §. pen. & vlt. & l. non enim. & l. quod in herede. §. fin. quæ sunt contra. Accur. §. fin.

k *Vigilare*. vt argu. j. quæ in frau. credi. l. pupill. Sed quid si vterque instabat? argu. quod tenetur: vt j. de do. act. i. u. pos. si non ex. §. j. Et argu. quod non, infra de regu. iur. l. nihil dolo.

l *Factum sit*. quod deminutum sit peculium serui furiosi, vel domini. m *Conueniatur*. perinde ac si esset in peculio.

n *Si soluendo*. maxime: vt infra de do. except. l. apud. §. in hac. & secundum quosdam vt ad agendum teneatur: vt supra de tribu. l. iij. §. fin. immo non: vt infra de admittu. l. fin. & dic vt ibi no. Item & si est soluendo tutor, non videtur teneri pupillus: vt infra de regu. iur. neque interdicto. quæ est contra. Sed ibi loquitur quando non in rebus pupilli, sed suo nomine aliquid egit. & dic vt no. j. de admittu. l. si.

o *Ad eum*. tutorem. Accur. p *Emptor*. serui. q *Ex dolo*. commissio in celando peculium. r *Sine autem*. facit supra de pac. l. iuris gentium. §. siue. & s. de calum. l. j. §. qui autem. & j. eod. ex facto. §. nec tamen.

s *Actionem*. qua conuenitur, dicens eam nolle suscipere. t *Personale*. nisi bona fide cedat peculio: vt s. cōmuni diu. sed postquam. in si. quæ est cōtra. aliud in tributoria quæ hic dicitur in actione de peculio, licet quidam cōtradictor: vt s. de tribu. illud quoque. §. quid tamen. immo idem est inspecto fine. Accur.

u *Damni*. CASVS. cū l. seq. Si seruus meus habeat domum peculiarem minantem ruinam, & caui de dano infecto: & nomine cautionis aliquid promisi: si cōueniat a creditoribus peculiariis, an debeo cauere mihi de restituendo retro si quid nomine cautionis præstiterim, queritur. Et respon. quod sic, & si solui aliquid, quia damnum dedit domus: illud deducam. Sed an in solidum debeam cauere de dano infecto? Respon. sic, non quatenus est in pe. sicut si haberem seruum ordinarium, & ille vicariū sub se, & vicarius alicui dānum dederit, in solidum debeo suscipere iudicium noxale, non quatenus est in peculio serui, scilicet vt emendem damnum, vel dem seruum pro noxa. alioquin actor in primo casu mittetur in poss. domus. Secundo casu seruum abducat. Viui.

v *Cauendum est*. sic s. de tribu. procuratoris. §. fin. & l. sequen. Aedum.

xxii. POMPONIUS libro primo ad Sabinum.

S *I* damni infecti ædiū peculiariū nomine promiserit dominus: ratio eius haberi debet. & ideo ab eo qui de peculio agit, domino cauendum est.

xxiii. IDEM libro nono ad Sabinum.

D *tium*. §. siue. & s. de calum. l. j. §. qui autem. & j. eod. ex facto. §. nec tamen.

s *Actionem*. qua conuenitur, dicens eam nolle suscipere. t *Personale*. nisi bona fide cedat peculio: vt s. cōmuni diu. sed postquam. in si. quæ est cōtra. aliud in tributoria quæ hic dicitur in actione de peculio, licet quidam cōtradictor: vt s. de tribu. illud quoque. §. quid tamen. immo idem est inspecto fine. Accur.

u *Damni*. CASVS. cū l. seq. Si seruus meus habeat domum peculiarem minantem ruinam, & caui de dano infecto: & nomine cautionis aliquid promisi: si cōueniat a creditoribus peculiariis, an debeo cauere mihi de restituendo retro si quid nomine cautionis præstiterim, queritur. Et respon. quod sic, & si solui aliquid, quia damnum dedit domus: illud deducam. Sed an in solidum debeam cauere de dano infecto? Respon. sic, non quatenus est in pe. sicut si haberem seruum ordinarium, & ille vicariū sub se, & vicarius alicui dānum dederit, in solidum debeo suscipere iudicium noxale, non quatenus est in peculio serui, scilicet vt emendem damnum, vel dem seruum pro noxa. alioquin actor in primo casu mittetur in poss. domus. Secundo casu seruum abducat. Viui.

v *Cauendum est*. sic s. de tribu. procuratoris. §. fin. & l. sequen. Aedum.

xxiiii. IDEM libro nono ad Sabinum.

S *I* damni infecti ædiū peculiariū nomine promiserit dominus: ratio eius haberi debet. & ideo ab eo qui de peculio agit, domino cauendum est.

xxv. IDEM libro nono ad Sabinum.

S *I* damni infecti ædiū peculiariū nomine promiserit dominus: ratio eius haberi debet. & ideo ab eo qui de peculio agit, domino cauendum est.

xxvi. IDEM libro nono ad Sabinum.

S *I* damni infecti ædiū peculiariū nomine promiserit dominus: ratio eius haberi debet. & ideo ab eo qui de peculio agit, domino cauendum est.

Quod penes se est, in debitum computat de peculio agens.

* alias, actionem.

A Edium. In solidum non peculio tenus.
B Promitti debet. de damno faciundo.
C In solidum pati. bona similitudo, quia ædes quasi deliquisse videntur cum decidunt: vt infra de dam. infe. prætor. §. hoc edicto. sicut ergo superiori casu non liberatur præstando quantum est in peculio: sic nec isto.
D Possidet. in solidum in domo, nisi sit separata à magna: vt j. de dam. infe. l. si finita. §. ex hoc. & §. sed & si. secus in agris: vt j. eo. tit. l. cum emptor. §. si agri. Accursius.

C Si furiosus habeat seruum: an curator eius possit concedere seruo liberam administrationem peculij? Respond. quod sic, & non solum seruo furiosi, sed etiam filio. Viuianus.

C Si furiosus habeat seruum: an curator eius possit concedere seruo liberam administrationem peculij? Respond. quod sic, & non solum seruo furiosi, sed etiam filio. Viuianus.

I D vestimentum peculij est scilicet, quod ita dedit dominus, vt eo vestitu serui perpetuo vti vellet: eoque nomine ei tradidit, ne quis alius eo vteretur: idque ab eo eius vsus gratia custodiretur. Sed quod vestimentum seruo dominus ita dedit vtendum, vt non semper, sed ad certum vsu, certis temporibus eo vteretur, veluti cum sequeretur eum, siue cœnanti ministrabit, id vestimentum non est peculij. §.

S i semel est habita ratio doli commissi per dominum, vno agente non debet amplius haberi alio agenti: quia non debet his compelli ad soluendum pro eodem dolo. Paulus de Cast.

S i semel. C. A. S. V. S. Dominus dolo & in fraudem creditorum deminuit peculium in decem. conuentus à creditoribus satisfecit, perinde erit ac si decem illa essent in peculio. si ab alijs conueniatur, an eiusdem doli nomine debeat aliquid prestare creditoribus? Dicitur quod non. Si vero dolo decem damnum dederit, & in alijs decem seruus ei teneatur: hinc inde fiet compensatio. & hoc in secunda. Si vero seruum manumiserit vel alienauit quod dolo peculium serui tractauit: intra annum de dolo illo tenebitur. Viuianus.

E T ancillarum. C. A. S. V. S. Si filius familias contrahat cum ancilla: an obligetur pater vel dominus de peculio? Et respon. quod sic, & maxime si ancilla fuerit textrix vel sarcinatrix. & hoc in prima. Idem si res penes ancillam vel filium deprehendatur: quia datur in dominum vel in patrem actio

A Edium autem peculiarium nomine in solidum a damni infecti promitti debet: b sicut vicarij nomine noxale iudicium in solidum pati: c quia pro pignore ea, si non defendantur, actor abducit vel possidet. d

C Vrator furiosi administrationem e peculij & dare & denegare potest tam furiosi seruo, quam filio.

I n peculio dicitur esse vestimentum quod gratia sui vsus, non aliud vestimentum quod est sibi concessum, & potius gratia domini quam ipsius serui. Baldus.

I D vestimentum peculij est scilicet, quod ita dedit dominus, vt eo vestitu serui perpetuo vti vellet: eoque nomine ei tradidit, ne quis alius eo vteretur: idque ab eo eius vsus gratia custodiretur. Sed quod vestimentum seruo dominus ita dedit vtendum, vt non semper, sed ad certum vsu, certis temporibus eo vteretur, veluti cum sequeretur eum, siue cœnanti ministrabit, id vestimentum non est peculij. §.

S i semel est habita ratio doli commissi per dominum, vno agente non debet amplius haberi alio agenti: quia non debet his compelli ad soluendum pro eodem dolo. Paulus de Cast.

S i semel. C. A. S. V. S. Dominus dolo & in fraudem creditorum deminuit peculium in decem. conuentus à creditoribus satisfecit, perinde erit ac si decem illa essent in peculio. si ab alijs conueniatur, an eiusdem doli nomine debeat aliquid prestare creditoribus? Dicitur quod non. Si vero dolo decem damnum dederit, & in alijs decem seruus ei teneatur: hinc inde fiet compensatio. & hoc in secunda. Si vero seruum manumiserit vel alienauit quod dolo peculium serui tractauit: intra annum de dolo illo tenebitur. Viuianus.

E T ancillarum. C. A. S. V. S. Si filius familias contrahat cum ancilla: an obligetur pater vel dominus de peculio? Et respon. quod sic, & maxime si ancilla fuerit textrix vel sarcinatrix. & hoc in prima. Idem si res penes ancillam vel filium deprehendatur: quia datur in dominum vel in patrem actio

A de peculio. & hoc in secunda. Si vero iussu patris vel domini contrahatur, quod iussu erit actio. & hoc in tertia. Idem est si in rem domini versum fuerit: quia agitur de in rem verso. & hoc in quarta. C. O. N. S. T. A. T. Si seruus domino defuncto ante aditam hereditatem res hereditarias subtrahit: si heres à creditoribus peculiarijs conueniatur: an possit deducere quod seruus corrupit & amouit de here? Dicitur quod sic. C. S. I. S. E. R. V. S. Si dominus seruus, cuius nomine tenetur de peculio, alienauerit: intra annum tenebitur de peculio. sed an emptor possit conueniri? Et respon. quod sic: nec refert an ab emptore adquisierit peculium, vel ei concesserit peculium illud quod emit cum seruo, vel ei à venditore donatum est. & potest creditor agere cum emptore & venditore pro partibus, vel cum vno quoque in solidum. & hoc in secunda. An autem possit venditor agere cum emptore pro eo quod venditor ante venditionem seruo mutauerit? Et respon. quod non. & hoc in tertia. Si vero Titius seruo Marcij decem mutauit, & Titius eum emerit, & alienauerit: an pro illis decem conueniet emptorem? Dicitur quod non. & hoc in quarta. Si emptor mutauit antequam emerit: an venditor conueniatur postea de peculio? Dicitur quod sic. Si intra annum à venditione numeradum, deducetur tamē quod emptor peculij habet à seruo. & hoc in quinta. Si vero dominus vel seruus aliquid mutual

S i semel ex ea causa, id est quod dolo fecerit, dominus præstiterit de peculio conuentus: ceteris ex eadem causa nihil præstabit. h [Sed &] si tantundē seruus ei debeat, i quantum dolo minuit: non erit cōdemnandus. k His cōsequens erit, l vt manumisso quoque vel alienato seruo, ex causa etiam doli intra annum teneatur. m

E T ancillarum nomine et filiarum familiam in peculium actio datur: n maxime si qua sarcinatrix aut textrix erit, aut aliquod artificium vulgare exerceat. Datur propter eam actio depositi quoque. & comodati actionem danda earum nomine Iulianus ait. sed et tributoria actione, si in peculiari merce sciēte patre dominus ve negotientur, dādam esse longē magis non dubitatur, r etsi in rem versum est quod iussu patris domini ve contractum s sit.

Heres deducit quod sibi debetur. Bartol. Cōstat heredē domini id quoque deducere debere, qd seruus, cuius nomine cū eo de peculio ageretur, ante

S i semel ex ea causa, id est quod dolo fecerit, dominus præstiterit de peculio conuentus: ceteris ex eadem causa nihil præstabit. h [Sed &] si tantundē seruus ei debeat, i quantum dolo minuit: non erit cōdemnandus. k His cōsequens erit, l vt manumisso quoque vel alienato seruo, ex causa etiam doli intra annum teneatur. m

E T ancillarum nomine et filiarum familiam in peculium actio datur: n maxime si qua sarcinatrix aut textrix erit, aut aliquod artificium vulgare exerceat. Datur propter eam actio depositi quoque. & comodati actionem danda earum nomine Iulianus ait. sed et tributoria actione, si in peculiari merce sciēte patre dominus ve negotientur, dādam esse longē magis non dubitatur, r etsi in rem versum est quod iussu patris domini ve contractum s sit.

Heres deducit quod sibi debetur. Bartol. Cōstat heredē domini id quoque deducere debere, qd seruus, cuius nomine cū eo de peculio ageretur, ante

set seruo alienato ante venditionem: an pro eo venditor possit emptorem conuenire, quaritur. Et dicitur quod non. & hoc in sexta. C. S. I. Q. V. I. S. Si plures serui habeant, & aliquis cum eo contrahat: an cum vno in solidum possit agere de peculio? Dicitur quod sic: quia iniuriam esset vt actionem suā in plures diuideret qui cum vno contraxit. hoc in prima. An autem tantum debeat haberi ratio eius peculij quod habet seruus ab eo qui conuenitur, an similiter eius quod habet ab alijs? Respon. quod totius. & hoc in secunda. Nec conqueri debet is qui cōuenitur in solidum: quia si quid præstiterit ultra portionem suam peculij, cōsequetur ab alijs pro socio vel communi diuidendo. Sed quid si ab alijs non habet peculium iste seruus, an vnus ditorum conuenitur? Respon. quod sic. Sed quid præstabit: id duntaxat quod habebit ab ipso in peculio. vnde si quis eorum non soluendo est, & aliquis heres non est, vel bonorum possessor, is qui conuenitur eatenus damnabitur, quatenus erit apud eum de peculio, vel cōsequi possit de bonis alterius à quo seruus non habuerit peculium. hoc dicit cum l. sequen. Viuianus.

Actio datur. vt s. eo. l. j. §. de eo. Accur.
Depositi quoque. Argu. quod actio de pecu. non est propriū nomen actionis.
Comodati. vt supra commoda. sed mihi. §. sed si ancillæ. Accursius.
Tributoriam. vt supra de tribu. l. procuratoris. §. sed & si ancilla. Accursius.
Non dubitatur. dari actionem de in rem verso, vel quod iussu, de eo quod est versum vel iussu: vt infra quod iussu. l. j. §. j.
Contractum. cum filia, vel ancilla.
Cum eo. herede.

Actio datur. vt s. eo. l. j. §. de eo. Accur.
Depositi quoque. Argu. quod actio de pecu. non est propriū nomen actionis.
Comodati. vt supra commoda. sed mihi. §. sed si ancillæ. Accursius.
Tributoriam. vt supra de tribu. l. procuratoris. §. sed & si ancilla. Accursius.
Non dubitatur. dari actionem de in rem verso, vel quod iussu, de eo quod est versum vel iussu: vt infra quod iussu. l. j. §. j.
Contractum. cum filia, vel ancilla.
Cum eo. herede.

*Flo. pe- culio.

a *Corrupisset.* sed & vtili iudicio in factum pro duplo intra annum conuenitur seruus ab herede, & hoc quando testator iussit esse liberum post mortem suam: vt j. si quis testa. liber esse iussus. l. j. circa princip.

b *Polliceatur.* si nominatim accepit pretiū peculij, nō aliās, vt j. si ex duobus. in fi. & l. sequenti.

c *Acceperit.* seruus veditus.

d *Cōcesserit.* domino.

e *Cum singulis.* i. cum emptore & venditore.

f *Accursus.*

g *In solidum.* vt supra eod. si noxali. §. pen. & infra, eo. l. si creditor.

h *Seruum.* & infra de duob. re. l. iij. §. vbi.

i *Sed contra infra eod.* l. quotiens. §. si creditor.

k *Solu.* potest sic diuidere, vt contra vnum pro vna parte, contra alium pro alia parte experiat. Sed si cum intenderit actionem, in solidum re integra nondum lata sententia velit experiri cōtra alium, nō potest: sicut aliās dico in fideiussore: vt C. de fideiussor. l. liberum. & l. reos.

l *Venditionem.* cum sibi seruiebat. nā nec ex delicto tunc in dominum commissio tenetur: vt in fit. de noxa. §. vnde si alij.

m *Crediderim.* ego emptor.

n *Deducto eo.* vt infra eod. l. si creditor. §. fin. & l. quotiens. §. non tantum. & supra e. l. hinc. §. interdum. & supra de pet. her. l. cum is. in fi. porro antequā alienauro quod mihi debet antequam emirem, nunc de peculio conuentus deduco: vt s. e. si noxali. §. idem scribit.

o *Mihi dari.* vt s. e. l. §. sed & ipsi. Accur.

p *Si quis cum seruo duorum.* qui seruus & peculium habent commune. Accur.

q *In solidum.* vt hic, & s. de exerci. l. j. in fi. & l. seq. & s. e. l. & si duo. in fi. & infra eod. quod debetur.